



N^o 14.

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Ser vi si mus Legum . . .

SUWAŁKI, dnia 7^o Kwietnia 1832. roku.

Wydział Administracyjny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Otrzymany przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 27. Marca r. b. Nr. 4444. z Marca, Manifest Najjaśniejszego PANA pod dniem 14. Lutego r. b. wydany, niemniéj Statut Organiczny Królestwa Polskiego, zamieszczając w niniejszym numerze poniżej, poleca Urzędowi Administracyjno-Policyjnemu, aby takowe do ogłoszenia z ambon i w Bóźnicach żydowskich ogłosić kazały.

Suwałki, dnia 3. Kwietnia 1832. r.

Nr. 1921. 33o.

Za Prezesa *Nieniewski.*

Sekretarz Jlny *Brebowski.*

z Bożey Dopomagaiący Łaski

MY MIKOŁAJ PIERWSZY

Cesarz i Samowładzca Wszech Rossyi, Król Polski, etc. etc. etc.

Manifestem Naszym pod dniem 25. Stycznia roku zeszłego wydanym, ogłoszemy wszystkim wiernym poddanym Naszym o wkroczenia wojsk Naszych do Kró-

łóstwa Polskiego, chwilowo przez buntowników od władzy prawdy oderwanego, My narazem oznajmiliśmy im i o przedsięwzięciu Naszym ustalenia na przyszłość losu tego kraju na zasadach trwałych, odpowiednich potrzebom i dobru całego Naszego Cesarstwa. Dziś, gdy mocą oręła położony został koniec wicherzającym Królestwu Polski zaburzeniom, a Naród zwyciężony przez złe myślenia w przestępstwo, przywrócony został do swoich obowiązków i spokojności, osądziłiśmy za rzecz pożyteczną doprowadzić do skutku Nasze przedsięwzięcie, ażeby ustanowieniem stałego i nienaruszonego porządku, obwarować na zawsze od nowych szkodliwych zamachów, tę spokojność i nierozzerwane połączenie dwóch Narodów, przez Najwyższą Opatrzność troskliwości Naszcy powierzonych.

Królestwo Polskie zwyciężkim orędem Rosyji w roku jeszcze 1815. zdobyte, otrzymało w ówczas od Wspamiętaliśmy Najjaśniejszego Poprzednika Naszego, w Bogu spoczywającego Cesarza Alexandra, nie tylko przywrócenie bytu narodowego, lecz i osobne prawa skreślone w Ustawie Konstytucyjnej. Przepisy te nie mogły zapokoić odwiecznych nieprzyjaciół wszelkiego porządku i prawdy Władzy. Oni trwając w przestępnych swych zamiarach, nie przestawali marzyć o rozdwojeniu Narodów Berlina Naszemu podwładnych, i zuchwale poważyli się użyć na złe dobrodziejstw Wskrzesiciela Ich Ojczyzny, obracając na obalenie wielkiego dzieła Jego, nadane im prawa i swobody, które im byli obdarzeni jedynie z potężnej Jego woli. Rozlew krwi był skutkiem takowych zamiarów, spokojność i szczęśliwość, których słodyczy Królestwo Polskie w najwyższym dotąd w tym kraju nieznanym stopniu używało, znikły pośród wojny domowej i powszechnego spustoszenia. Wszystkie te klęski już minęły: Królestwo Polskie na nowo Berlinu Naszemu przywrócone, odzyska spokojność i zakwitnie wśród ustalonego w niem pokoju, pod opieką czuwającego Rządu. Z tem wszystkiem, My w ojcowskię Naszcy troskliwości o dobro wiernych Naszych poddanych, za najświętszy poczytuemy sobie obowiązek, zapobiedz wczesnie wszelkiemi od Nas zależącemi środkami, powróceniu na przyszłość podobnych nieszczęść, jakie się wydarzyły przez zaburzenie źle myślących tych sposobów, którymi oni, iak się dziś okazało, potrafili zaburzyć spokojność powszechną. Niemnię przytęm pragnąc, aby Poddani Nasi Królestwa Polskiego nie przestawali używać wszystkich pomysłowości, iakie są potrzebne do uszczęśliwienia każdego z nich z osobna i dla ogólnego dobra całego kraju; aby bezpieczeństwo osobiste i własność każdego, wolność sumienia i wszelkie miejscowe cywilne prawa i swobody były bez żadnego onych naruszenia zachowane; aby Królestwo Polskie mając osobny Rząd, potrzebom jego odpowiedni, nie przestawało być nieodzielnią częścią Cesarstwa Naszego; aby nakoniec mieszkańcy tego kraju, składali odtąd z Rosyanami zjednoczony zgodnem braterskimi uczuciami Naród. My, stosownie do tych zasad, przepisaliśmy i postanowiliśmy przez osobny w dniu dzisiejszym, najłaskawiej nadany Statut Organiczny wprowadzić w Nasze Królestwo Polskie nowy kształt i porządek Rządu.

Dan w Sankt-Petersburghu czternastego dnia Lutego, Roku od Narodzenia Pańskiego tysiąc osiemset trzydziestego drugiego, Panowania nas Naszego, siódmego.

Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu

(pódpisano) *Sijon Hrabia Grabowicki.*

z Bożey Dopomagajacy Łaski
MY MIKOŁAY PIERWSZY

Cesarz i Samowładca Wszech Rosyji, Król Polski, etc. etc. etc.

Przy ciągłem i usilnem staraniu Naszemu o dobro Narodów, przez Najwyższą Opatrzność Berlinu Naszemu powierzonych, My ze szczególną uwagą rozstrząsaliśmy zasady przyszłej Organizacyi Królestwa Polskiego, i mając na względzie prawdziwe korzyści i stan tego kraju, oraz miejscowe potrzeby i zwyczaje mieszkańców, piwy niezbędny potrzebie ustalenia ich spokojności i dobrego bytu przez ściślejsze i niezachwiane połączenie z Państwem Rosyjskiem, przepisaliśmy i najłaskawiej nadaliśmy Królestwu Polskiemu następnne zasadnicze prawa:

I. Przepisy ogólne.

Artykuł 1.

Królestwo Polskie przyłączone na zawsze do Państwa Rosyjskiego, stanowi nie-rozdzielną część tego Państwa. Ono będzie miało osobny do potrzeb miejscowych zastosowany Rząd, niemnię swoje własne Kodeksy, Cywilny i Kryminalny, i wszystkie dotychczas istniejące po miastach i w Gminach wieskich, nadane im miejscowe prawa i ustawy, pozostają na dawniejszych swoich zasadach i w dawnęj mocy.

Artykuł 2.

Korona Królestwa Polskiego jest dziedziczną w osobie Naszcy i Naszych potomków, Następców i Sukcessorów, stosownie do porządku dla następstwa Tronu Cesarstwa Wszech Rosyji przepisanego.

Artykuł 3.

Koronacya Cesarzów Wszech Rosyji, Królów Polskich, zawiera się w jednym i tymże samym obrzędzie świętym, który będzie się odbywał w mieście Stołecznem Moskwy, w obecności Deputatów Królestwa Polskiego, wzywanych do uczestnictwa w takowej uroczystości razem z Deputatami innych części Cesarstwa.

Artykuł 4.

W przypadkach, w których wedle istniejących dopiero lub na przyszłość wydać się mających przepisów, będzie ustanowiona w Rosyji Regencya, Władza Regenta, lub Regentki Państwa rozciąga i na Królestwo Polskie.

Artykuł 5.

Wolność wyznania religijnego gwarantuje się w zupełnej mocy, każdemu w szczególności zostawia się pod protekcyą Rządu, wolność sprawowania religijnych obrzędów publicznie i bez żadnej przeszkody, a różnica w nauczaniu rozmaitych wyznań Chrześcijańskich, niemoże być powodem do wyłączenia kogokolwiek od praw i przywilejów wszystkim mieszkańcom Królestwa nadanych. Osoby duchowne wszelkich wyznań, zostają w równym stopniu pod protekcyą i dozorem Władz, przez prawa ustanowionych. Wreszcie, Religia Rzymsko-Katolicka, iako przez największą część poddanych Naszych Królestwa Polskiego wyznawana, będzie zawsze szczególnym przedmiotem opieki i protekcyi Rządu.

Artykuł 6.

Fundusze posiadane przez Duchowieństwo Rzymsko-Katolickie i Grecko-Unickie, wzniesia się za własność ogólną, nie tylko dla hierarchii kościelnej każdego z tych wyznań.

Artykuł 7.

Opieka praw rozciąga się iednostajnie na wszystkich mieszkańców Królestwa, bez żadney różnicy stanu lub znaczenia. Każdy przez osobiste zasługi i talenta, może dostąpić w kraju porządkiem w prawie przepisany, wszystkich Urzędów i godności.

Artykuł 8.

Wolność osobista każdego zapewnia się, i ochrania się mocą istniejących praw. Nikt niemoże być aresztowany, lub oddany pod Sąd, iak tylko w przypadkach prawem przepisanych, ze ścisłym zachowaniem porządku w tym celu ustanowionego. Każdy z aresztowanych będzie zawiadomiony przez pismo o powodach zatrzymania go.

Artykuł 9.

Każdy z aresztowanych niedaléy iak w przeciągu pierwszych trzech dni swojego zatrzymania, powinien być stawiony przed Władzą Sądowniczą, końcem wyhadania go lub osądzenia według porządku przepisanego. Jeśli przy takowém pierwszym śledztwie uznany będzie za niewinnego, odzyskuje natychmiast wolność, równie uwalnia się z pod straży i ten, kto w przypadkach prawem przepisanych, złoży za siebie dostateczną rękojmią.

Artykuł 10.

Porządek postępowania śledczego i sądowniczego nad najwyższymi Urzędnikami Królestwa, iako też osobami obwinionemi w wykroczeniach stanu, będzie przepisany osobnym prawem na fundamentach zgodnych z istnieniem w tym celu ustawami w innych częściach Imperyumu Naszego.

Artykuł 11.

Prawo wszelkiéy własności osób pojedynczych i stowarzyszonych, tak na powierzchni, iak wewnątrz ziemi znajdujący się, uznaje się za święte i nietykalne, a to stósownie do ustaw istniejących. Każdy poddany Królestwa Polskiego ma zupełną wolność przesiedlenia się i przeniesienia swéy własności dokądkolwiek zechce, z zachowaniem tylko właściwych w tym względzie przepisów.

Artykuł 12.

Kara konfiskaty majątku, stanowi się iedynie za wykroczenia stanu pierwszego rzędu, iak to będzie w szczególności oznaczono w osobnych przepisach.

Artykuł 13.

Ogłaszanie myśli za pośrednictwem druku, ulegnie takiemu tylko ograniczeniu, iakie uznaniem będzie za nieodbycie potrzebne do zapewnienia winnego uszanowania dla religii, nietykalności Władzy Najwyższéy, nieskazitelności obyczajów, i osobistego honoru każdego. — W tym celu będą przepisane osobne prawidła, oparte na zasadach, które służyły podstawą do przepisów istniejących dziś w téy mierze w innych częściach Państwa Naszego.

Artykuł 14.

Królestwo Polskie będzie miało w stosunku przyzwoitym uczestnictwo w ogólnych wydatkach na załatwienie potrzeb Imperyumu. Część podatków i dalszych poborów na ten cel od niego przynależnych, będzie oznaczona z najściślejszą proporcjonalnością przez osobne postanowienie.

Artykuł 15.

Wszystkie podatki i inne pobory, które exystowały w Królestwie Polskiem do miesiąca Listopada 1830. r. będą pobierane i na przyszłość trybem dawniejszym dopóty, dopóki rodzaj i ilość tych podatków i poborów niezostaną przeyrzane i ustanowio-

ne w inny sposób, końcem porównania i ulżenia, ile można będzie tych ogólnych potrzeby krajowe powinności.

Artykuł 16.

Skarb Królestwa Polskiego, równie iak i inne gałęzie Rządu, mają być zawiadywane oddzielnie od zarządów innych części Imperyumu.

Artykuł 17.

Dług krajowy Królestwa Polskiego przez Nas uznany, będzie iak przedtém gwarantowany rękojmią Rządu, i uiszczany z dochodów Królestwa.

Artykuł 18.

Bank Królestwa Polskiego, i exystujące po dziś dzień Kredytowe dla majątków nieruchomych ustawy, będą zostawały iak i dawniey pod opieką Rządu.

Artykuł 19.

Porządek stosunków handlowych między Cesarstwem Rosyjskiem i Królestwem Polskiem, będzie zawsze ustanowiony zgodnie ze wzajemnymi widokami prowincy, połączonych ogólném krajowém dobrem, lecz mających osobne zarządy.

Artykuł 20.

Woysko Nasze w Imperyumu i Królestwie, składa iedną całość bez rozróżnienia woysk Rosyjskich i Polskich. My zostawimy sobie na przyszłość oznaczenie przez osobną ustawę, w iakiéy proporcji i na iakim fundamencie Królestwo Polskie będzie miało uczestnictwo w ogólnym składzie tego Naszego woyska. Liczba woyska mającego składać straż wewnętrzną Królestwa, będzie również przepisana osobną ustawą.

Artykuł 21.

Ci z poddanych Naszych Imperyumu Rosyjskiego, którzy osiadłszy w Królestwie Polskiem, posiadają już lub na przyszłość posiadać będą w tym kraju własność nieruchomą, będą używać wszystkich praw krajowcom właściwych, tak równie, iak i poddani Nasi Królestwa Polskiego zamieszkali, i mający nieruchomość winnych prowincyach Cesarstwa. My zostawimy sobie na przyszłość udzielania naturalizacyi w Królestwie Polskiem, innym osobom, chociażby jeszcze w granicach onego nie osiadłym, tak Rosyanom, iako też cudzoziemcom. Poddani Nasi Cesarstwa Rosyjskiego, mający czasowe zamieszkanie w Królestwie Polskiem, niemniéy i poddani Nasi Królestwa Polskiego zamieszkali w innych częściach Imperyumu, podlegają prawom tego kraju, w którym przebywają.

II. O głównym i miejscowym zarządzie.

Artykuł 22.

Główny zarząd Królestwa Polskiego, wkłada się na Radę Administracyjną, mającą rządzić w Imieniu Naszém pod prezydencją Namiestnika Królestwa.

Artykuł 23.

Rada Administracyjna składa się z Namiestnika Królestwa, Głównych Dyrektorów w Kommissyach Prezydujących, między któremi dzielą się interessa zarządu, Kontrollera Generalnego, Prezydującego w Najwyższéy Izbie Obrachunkowéy, i innych Członków, których My będziemy przeznaczali przez osobne Nasze rozkazy.

Artykuł 24.

Członkowie Rady Administracyjnéy, ze wszelką swobodą wynurzają w niéy swe zdania, i każdy z nich ma prawo domagania się, aby opinia jego była wpisana w protokół posiedzeń. — Interesta rozstrzygają się większością głosów, w przypadkach zaś równości tych ostatnich, głos Namiestnika Królestwa stanowi przewagę.

Artykuł 25.

Gdyby większa część Członków nie była zgodną z opinią Namiestnika Królestwa, a ten ze swojej strony uważał, że projekt ich ma w sobie ważne niedogodności, w ówczesnym stanie będzie wstrzymać wykonanie postanowienia Członków, i niezwłocznie ma o tem przedstawić na Naszą rozprawę, dołączając kopią z protokołu posiedzeń Rady.

Artykuł 26.

Stosownie do osobnych przepisów, jakie w téj mierze wydanemi zostaną, Rada Administracyjna obiera i przedstawia Nam przez Namiestnika Królestwa Kandydatów na wakujące miejsca: Arcy-Biskupów, Biskupów, Głównych Dyrektorów, Radców Stanu, Członków Izby Sądu Najwyższego, i innych Urzędników, których przeznaczenie do Attrybucy Administracyjnej i Sądowej od Nas zależy. Listy takowe Kandydatów będą rozważane i porównywane z innymi wiadomościami przy nominowaniu na wakujące miejsca przedstawianych Nam przez Radę Administracyjną, lub innych godnych zaufania Naszego osób, tak z mieszkańców Królestwa Polskiego, jako też z drugich prowincyi Cesarstwa.

Artykuł 27.

W przypadku śmierci, obłędny choroby lub nieobecności Namiestnika Królestwa, albowież innéj prawnej przeszkody do sprawowania Urzędu, Władza Namiestnika przechodzi czasowie na starszego z Członków Rady Administracyjnej, który ją będzie piastował, dopóty, dopóki nie zostanie ogłoszoną w téj mierze dalsza Nasza wola.

Artykuł 28.

Dla interessów w następnym 29. Artykule oznaczonych, na które Władza Rady Administracyjnej wpływu mieć niechcąc, stanowimy w Królestwie Polskiem Radę Stanu, pod prezydencją także Namiestnika Królestwa. W takowéj Radzie będą zasiadać: pod Głównym Dyrektorem i Kontrolerem Generalnym, jako Członkowie onéj z miejsc swoich, sze Urzędnicy zaszczytnej godności Radców Stanu, i inni wzywani przez Nas do stałego lub czasowego zasiadania w Radzie Stanu; w przypadku nieobecności Namiestnika, prezyduje w Radzie Stanu jeden z członków osobno do piastowania tego Urzędu w podobnych zdarzeniach przez Nas upoważniony.

Artykuł 29.

- Do obowiązków Rady Stanu Królestwa Polskiego należą:
1. Przeglądanie i układanie projektów do nowych praw i ustaw, zmierzających do ogólnego zarządu Królestwa.
 2. Rozwiązywanie sporów i kwesty, wynikających między Władzami Administracyjną i Sądową w przedmiotach zakresów ich Władzy.
 3. Roztrząsanie przedstawić i prośb, zgromadzeń stanów prowincjonalnych i Woiewódzkich, względem potrzeb i dobra kraju, oraz rezerwowanie pomienionych przedstawić i prośb.
 4. Przejrzanie rocznego budżetu o dochodach i wydatkach Królestwa, przez Administracyjną ułożonego, oraz doniesień Kontrolera Generalnego, względem rachunków różnych gałęzi zarządu.
 5. Rozpatrzenie raportów Głównych Naczelników rozmaitych gałęzi Administracyjnych, o ich czynnościach w interessach im powierzonych.
 6. Stanowienie wyroków o oddanie pod Sad za przestępstwa z Urzędu tych Urzędników, którzy bezpośrednio przez Nas lub w Imieniu Naszem nominowani będą.

Artykuł 30.

Wszystkie wyłóy w Artykulach 25. i 26. zawarte przepisy, o porządku postę-

dzeń i wykonaniu postanowień Rady Administracyjnej, rozciąga się w całej swojej mocy, i na czynności Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Artykuł 31.

Interessa ściągające się do prawodawstwa, i inne projekta wielkiej wagi, które się Nam zdawać będą wymagającemi poprzedniego i starannego skombinowania z istniejącemi w innych częściach Imperyumu ustawami, i ogólnem onego dobrem, oraz budżet roczny składany Nam przez Radę Stanu Królestwa Polskiego, dla ostatecznego przyrzeczenia i potwierdzenia, będą przechodzić przez Radę Stanu Cesarstwa Rosyjskiego. Na ten koniec ustanawia się w niéj osobny Departament pod nazwiskiem: *Departamentu interessów Królestwa Polskiego*; w Departamencie tym będą zasiadać nominowani przez Nas członkowie z poddanych Naszych Cesarstwa i Królestwa.

Artykuł 32.

Zostający przy osobie Naszój Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, przedstawia Nam interessa, które odbierać będzie przez Namiestnika od Rady Administracyjnej i Rady Stanu, on także ogłasza Namiestnikowi Królestwa rozkazy Naszo Cesarско-Królewskie.

Artykuł 33.

Wszystkie sankcyonowane przez Nas prawa, rozkazy i ustawy, ściągające się do Królestwa Polskiego, będą kontrasygowane przez Naszego Ministra Sekretarza Stanu tegoż Królestwa, i mają być umieszczone w Dzienniku Praw.

Artykuł 34.

Wszystkie interessa Administracyjne i Sądowe w Królestwie Polskiem, będą się odbywać w języku Polskim.

Artykuł 35.

Interessa Administracyjne poruczają się Kommissyom Rządowym, które będą zostawały pod prezydencją Dyrektorów Głównych. Kommissyy takowych przeznacza się trzy:

1. Kommissya Spraw Wewnętrznych, i interessów duchownych, oraz Oświecenia Narodowego.
2. Kommissya Sprawiedliwości.
3. Kommissya Przychodów i Skarbu.

Artykuł 36.

Prócz takowych Kommissyy, ustanawia się Izba Obrachunkowa, dla ogólnéj rewizyi rachunków i wydatków Królestwa, w której prezyduje Generalny Kontroler.

Artykuł 37.

Interessa, których roztrzygnięcie przechodzi zakres Władzy Dyrektorów Głównych i Kommissyy, przenoszą się do Rady Administracyjnej, ta zaś, których rozwiązanie nie należy od Władzy nadanéj Radzie i Namiestnikowi Królestwa, mają być przedstawiane Nam przez Ministra Sekretarza Stanu.

Artykuł 38.

Dyrektorowie Główni, Generalny Kontroler, Członkowie Rady Administracyjnej i Rady Stanu Królestwa, oraz Kommissyy Rządowych, są odpowiedzialni za każde niechcienie przeciwko prawom, rozkazom Naszym i ustawom. Skoro wykroczenia ich zostaną porażdkiem przepisany wykryte, i stwierdzone przez Radę Stanu Królestwa, Rada ta niezwłocznie przedstawia o tem na Naszą rozprawę, upraszając o decyzję Naszą względem oddania winnych pod Sąd.

Artykuł 39.

Terazniejszy podział Królestwa na Województwa, Obwody, Powiaty, mieyskie i wieyskie okręgi (Gminy), pozostaie na dawniejszych zasadach, i każda z tych części zachowuje się w dawniejszych swoich granicach, do zmian, iakie dla ogólnego dobra Królestwa mogą być w czasie przyszłym uznane za potrzebne.

Artykuł 40.

W każdym Województwie ustanawia się Kommissya Woiewódzka; ona składa się z Prezesa i Kommissarzy, obowiązanych spełniać rozkazy Głównych Kommissyy Rządowych, według przepisanej na to przez osobną ustawę porządku.

Artykuł 41.

Zarząd miast, porucza się Zwierzchności przez zgromadzenia mieyskie obierané, a w okręgach wieyskich (Gminach) Wóytom. W miastach Burmistrze, zaś w Gminach wieyskich, Wóyci, obowiązani są czuwać nad spełnieniem rozkazów Rządu.

III. O zgromadzeniach szlacheckich, zgromadzeniach okręgowych (Gminnych) i o Radach Woiewódzkich.

Artykuł 42.

We wszystkich Województwach będą istnieć na osnowie dawniejszój, zgromadzenia szlacheckie, zgromadzenia mieyskich i wieyskich Gmin, oraz Rady Woiewódzkie.

Artykuł 43.

W każdym Powiecie ze szlachty posiadającej majątki nieruchome, składa się zgromadzenie pod prezydencją Marszałka przez Namiestnika Królestwa w Imieniu Naszém nominowanego, dla obrania dwóch Członków do Rady Woiewódzkiej i przedstawienia listy kandydatów, którą Rząd będzie miał na uwadze przy zamieszczeniu wakansów w różnych gałęziach Administracyjnych.

Artykuł 44.

Zgromadzenia szlacheckie zbierają się nieinaczój, iak za wezwaniem Namiestnika Królestwa, który przeznacza dzień zebrania się, przedmiot narad i czas dla nich potrzebny.

Artykuł 45.

Żaden szlachcic niemoże być przypuszczonym do uczestnictwa w naradach zgromadzenia szlacheckiego, jeśli niebędzie wpisany do księgi tego Powiatu, nie używa praw obywatelstwa w Królestwie Polskim, nie ma najinaczój dwadzieścia i jeden lat od urodzenia, i nieposiada iakiejkolwiek nieruchomości własności.

Artykuł 46.

Księgi szlacheckie każdego Powiatu układane będą przez Radę Woiewódzką, i potwierdzone przez Radę Administracyjną.

Artykuł 47.

W każdym mieyskim i wieyskim okręgu (Gminie), ma być zgromadzenie okręgowe (Gminne) również za wezwaniem Namiestnika Królestwa, i pod prezydencją Marszałka przez niego nominowanego. Zgromadzenie takowe obiera jednego członka do Rady Woiewódzkiej, i układa listę kandydatów, którą Rząd będzie miał na uwadze przy nominowaniu osób na różne Urzędy.

Artykuł 48.

W obradach okręgowych (Gminnych) zgromadzeń, mają prawo mieć uczestnictwo: 1. Każdy obywatel należący do stanu szlacheckiego, lecz mający własność nieruchomą, z której opłaca iakibądź podatek.

(Dokończenie w Dodatku.)

DODATEK

do Dziennika Urzędowego Woiewództwa Augustowskiego Nr. 14.

SUWALKI, dnia 7. Kwietnia 1832. roku.

(Dokończenie.)

2. Każdy fabrykant i właściciel rękodzielni, każdy kupiec mający sklep lub magazyn z towarem własnym, wartości najinaczój na dziesięć tysięcy złotych polskich.

3. Wszyscy Plebani, przełożeni zakonów i Wikaryusze kościołów.

4. Professorowie, Nauczyciele, i inne osoby trudniące się edukacją młodzieży w naukowych zakładach przez Rząd zawiadywanych..

5. Każdy artysta, który się wstawił przez swoje talenta i wiadomości, albo przyłożył się do wzbogacenia przemysłu narodowego, handlu lub sztuk wyzwolonych.

Artykuł 49.

Nikt niemoże mieć uczestnictwa w obradach okręgowych (Gminnych), kto niebędzie wpisany do księgi tego mieyskiego lub wieyskiego zgromadzenia, nie używa praw cywilnych w Królestwie Polskim, i niema ieszcze dwadzieścia i jeden lat od urodzenia.

Artykuł 50.

Listy właścicieli posiadłości nieruchomych, mających przeto prawo do uczestnictwa w obradach zgromadzeń szlacheckich i zgromadzeń okręgowych, będą się układać w Radach Woiewódzkich; a listy fabrykantów, właścicieli rękodzielni, kupców, i obywateli wstawionych przez swoje talenta w sztukach wyzwolonych, lub przez pożytek dobru ogólnemu przez nich przyniesiony, oraz listy Plebanów, przełożonych klasztorów i Wikaryuszów kościołów, niemniżej osób trudniących się edukacją młodzieży w publicznych naukowych zakładach, w Kommissyi Spraw Wewnętrznych, Interesów Duchownych, i Oświecenia Narodowego.

Artykuł 51.

W każdym Woiewództwie ustanawia się Rada Woiewódzka, złożona z Radców obieraných przez zgromadzenia szlacheckie, i zgromadzenia okręgowe pod prezydencją jednego z członków, który nominowany zostanie na ten Urząd przez Namiestnika Królestwa w Imieniu Naszém.

Artykuł 52.

Główniejsze obowiązki téj Rady są następujące:

1. Obierać Sędziów do jurizdykoy Sądowniczych dwóch pierwszych Instancyy.

2. Mieć uczestnictwo w układaniu i sprawdzaniu listy kandydatów, którą Rząd będzie miał na uwadze przy nominowaniu osób do różnych Urzędów.

3. Czuwać nad zachowaniem dobra i pożytków Woiewództwa, udając się w tym celu do Rządu z należnemi przedstawieniami i prośbami za pośrednictwami Kommissyy Woiewódzkiej, i stosując się we wszystkim do przepisów osobnój w tym przedmiocie Ustawy.

IV. O zgromadzeniu stanów prowincjonalnych.

Artykuł 53.

Dla naradzenia się w interessach dotyczących dobra ogólnego całego Królestwa Polskiego, ustanawia się zgromadzenie stanów prowincjonalnych. Zgromadzenia takowe w interessach pod rozważę ich poddawanych, będą miały głos doradczy.

Artykuł 54.

Skład i porządek działań tych zgromadzeń stanów prowincjonalnych, będzie przepisany w osobnój ustawie.

V. O porządku sadowniczym.

Artykuł 55.

Wszelka Władza Sądownicza w Królestwie Polskiem, jest najsławniejszą przez Nas nadana, i ma działać w Imieniu Naszém. Prawo utaskawienia i zniekształcenia kary do Nas wyłącznie należy.

Artykuł 56.

Jurydykce sądownicze, składają się z Sędziów nominowanych przez Nas, i z Sędziów obieranych porządkiem przepisany w osobnej na to Ustawie.

Artykuł 57.

Sędziowie nominowani przez Nas, zostają w swych obowiązkach do uwolnienia ich, gdy tego potrzebę znajdziemy, do oddalenia przez Sąd za wykroczenia, lub nakoniec do przeniesienia ich na inny Urząd. Sędziowie obieralni, przeznaczają się na czas ograniczony w osobnej Ustawie.

Artykuł 58.

Sędziowie ulegną oddaleniu od Urzędów za nadużycia Władzy, i za wszelkie inne przewidziane wykroczenia przeciwko porządkowi ustalonymu, nie licząc wszakże, jak w skutek wyroku wyższej właściwej jurydykcyi sądowniczej.

Artykuł 59.

Przestrzeganie porządku w Sądach I. i II. Instancyi, oraz rozwiązanie wyników mogących sporów i kwesty pomiędzy nimi, względem zakresu ich Władzy, zostawia się Izbie Sądu Najwyższego.

Artykuł 60.

Ustawa względem Sędziów Pokoju dla mieszkańców wszystkich stanów, pozostaje na dawniejszym oświeceniu; obowiązkiem ich przy roztrząsaniu spraw jest starać się o pogodzenie stron spory wiodących.

Artykuł 61.

Żadna sprawa niemoże być wprowadzona do Sądu Cywilnego I. Instancyi, jeśli wprzód nie była pod rozbiorem właściwego Sędziego Pokoju; wyłączają się wszakże od tego takie sprawy, których ostateczne zakończenie na mocy istniejących ustaw, nie zależy od pogodzenia Sędziego Pokoju.

Artykuł 62.

Dla spraw nieprzewyższających wartości pięciu set Polskich Złotych, przeznaczają się Sędziowie Cywilni i Policyjni w każdym mieście i wiejskim okręgu (Gminie).

Artykuł 63.

Dla spraw, których wartość przewyższa sumę pięciu set Złotych Polskich, przeznaczają się w każdym Województwie Sądy Ziemskie i Sądy Zjazdowe.

Artykuł 64.

Ustanowienie osobnych Sądów handlowych, pozostaje na dawnym oświeceniu.

Artykuł 65.

Dla spraw Kryminalnych, ityczących się Policyi Poprawczej, ustanawiają się w każdym Województwie Sądy Grodzkie.

Artykuł 66.

Dla sprostowania wyroków zapadłych w Sądach Ziemskich, Zjazdowych i Grodzkich, oraz w handlowych, ustanawiają się Sądy Appellacyjne.

Artykuł 67.

Nadto ustanawia się w Warszawie Izba Sądu Najwyższego, której skład i zakres działań będzie przepisany w osobnej Ustawie.

Artykuł 68.

Przepisy w niniejszym Statucie Organicznym zawarte, będą stosownie do potrzeby rozwijane, i dopełniane przez osobne Ustawy.

Artykuł 69.

Wszystkie sprzeciwiające się przepisom niniejszego Statutu Organicznego, dawniejsze Prawa i Ustawy kasują się.

Statut ten Organiczny podpisaliśmy własną Naszą ręką, i Cesarzką Naszą pieczęcią przyłożyliśmy. — Dan w Sankt - Petersburgu czternastego dnia Lutego, roku od narodzenia Pańskiego tysiąc ośm set trzydziestego drugiego, Panowania Naszego siódmego.

Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu
(podpisano) *Stefan Hrabia Grabowski.*

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO

Gdy dwóch parobków we dworze Sereic, Gminie tegoż nazwiska, dopuściwszy się kradzieży pszenicy i innych efektów, z dnia 26. na 27. Lutego r. b. zbiegli, mianowicie:

1. Adam Sitkowski, lat 25. wzrostu małego, twarzy okrągłej, oczu szarych, włosów ciemnych, nosa miernego, ubrany w tofub stary, spodnie samodziłowe nowe, bity nowe, i kapelusz, rodem z Krasnopola.

2. Franciszek Lut, rodem z Berznik, lat 20. wzrostu miernego, twarzy ściągłej, oczu szarych, włosów ciemno - blond, nosa długiego, ubrany w kożuch stary, bity i spodnie samodziłowe, furażerkę ciemno szaraczkową; przeto Kommissya Woiewódzka poleca Urzędowi Administracyjnemu - Policyjnemu, aby rzeczonych zbiegów śledziły, a w zdarzeniu ujęcia z tych, do Kommissarza Obwodu Seyneńskiego pod przyzwolitą strażą odeśłały.

Suwałki, dnia 31. Marca 1832. r. Nr. 13684. 2984.
Za Prezesa *Nieniewski.* Sekretarz Jlny *Brekowski.*

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Powziąwszy wiadomość z raportu Kommissarza Delegowanego do Obwodu Seyneńskiego, że Wójt Gminy Szecypiszek w dniu 7. Marca r. b. od nieprawnych posiadaczy odebrał parę koni, mianowicie:

1. Konia karo myszatego małego, dobrze utrzymanego, z gwiazdką małą siwą na łbie, lat 5. mającego.

2. Koń światło - kasztanowaty z łysiną dużą, chudy, tylne nogi po pięć białe, róg biały na tylnych nogach, lat 12. mający; przeto Kommissya Woiewódzka zawiadamiając o tém, wzywa poszkodowanego właściciela, aby po opatrzeniu się w dowody własności jego przekonywające, w przeciągu dwóch miesięcy zgłosił się po odbiór rzeczonych koni do Wójta wspomniany w górce Gminy, gdyż w razie przeciwnym łakowe, jako bez właściciela zostające, na rzecz Skarbu przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

Suwałki, dnia 31. Marca 1832. r. Nr. 13679. 2951.
Za Prezesa *Nieniewski.* Sekretarz Jlny *Brekowski.*

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

W dniu 3. Lutego r. b. we wsi Szczebrcz, Gminie tegoż nazwiska, Obwodzie Augu-

stowkim położony, od podeyrzanych osób odebrane zostały parę koni, to iest: koń ma-
ści gniadéy, lat 10. mający, bez odniany, klacz karą 10. lat mającą, włogawą; gdy wła-
ściciel tych koni do tego momentu niezgłosił się; przeto Kommissya Woiewódzka zawi-
adamiając poszkodowanego, poleca, aby opatrzywszy się w potrzebne do tego dowody wła-
sność udowodniające, w przeciągu naydalej dwóch miesięcy do rzeczonoego Wójta zgło-
sił się, w przeciwnym zaś razie wspomniane konie, iako bez właściciela, przez publi-
czną licytacją na korzyść Skarbu sprzedane zostaną.

Suwałki, dnia 28. Marca 1832. r. Nr. 1366. 2942.
Za Prezesa *Nieniewski.* Sekretarz Jlny *Brekowski.*

Wydział Woyskowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Wycytując z raportu Kommissarza Delegowanego do Obwodu Seyncńskiego, że
żołnierz z woyska Polskiego, Pułku I. Granadyerów, nazwiskiem Józef Kubis, dotąd we
wsi Żeymach, Gminie Liszków zamieszkały, powracając na dniu 26. Sycznia r. b. z mia-
sta Seyn do domu, zgubił bilet przez komendę Rossyjską temuż pod dniem 29. Wrze-
śnia 1831. roku Nr. 3321. wydany; przeto Kommissya Woiewódzka, tak z powodu, ażeby
wspomniony żołnierz z utraty dowodu legitymacyjnego, nie był wystawiony na ambaras,
iako też, aby posiadający takowy niewłaściwie niezastawiał się onym; poleca Urzędowi
Administracyjno-Policyjnym przedsięwzięcia śledztwa rzeczonoego dowodu, i po wyna-
lezeniu odesłania go do rzeczonoego wyżéy Kommissarza Delegowanego.

Suwałki, dnia 29. Marca 1832. r. Nr. 13683. 2983.
Za Prezesa *Nieniewski.* Sekretarz Jeneralny *Brekowski.*

Wydział Woyskowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

W dniu 8. Marca r. b. będąc transportowany Mateusz Koziański, o zamiar kradzie-
ży obwiniony, z Seyn do Kalwaryi przez dwóch wartowników, we wsi Dziewięciszkach
zbiegł potrafił, którego rysopis iest następujący: wzrostu średniego, twarzy ściągłej, oczu
piwnych, nosa miernego, włosów ciemnych, lat 30. mający, rodem z Rossyi, Gubernii
niewiadomy; przeto Kommissya Woiewódzka poleca Urzędowi Administracyjno-Policyj-
nym, aby rzeczonoego Mateusza Koziańskiego, iak najmocniéy śledzili, a w razie ujęcia
go pod przyzwolitą strażą do Sądu Kalwaryjskiego odesłali.

Suwałki, dnia 27. Marca 1832. roku. Nr. 12966. 2801.
Za Prezesa *Nieniewski.* Sekretarz Jlny *Brekowski.*

Wydział Woyskowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

W dniu 30. Maia r. z. w czasie przechodu woysk Rossyjskich, zaginęła pieczęć
wójtowska Wójta Gminy Szecheberskiéy od tuszu; przeto Kommissya Woiewódzka pole-
ca Urzędowi Administracyjno-Policyjnym, aby tak na pisma opatrzone tąż pieczęcią po
dniu 30. Maia 1831. r wydane, iako też posiadających takowe ściłą baczność zwracały,
a w razie dostrzeżenia do Sądu właściwego po ukaranie odsyłały.

Suwałki, dnia 29. Marca 1832. r. Nr. 13656. 2949.
w Zastępstwie Prezesa *Nieniewski,* Sekretarz Jlny *Brekowski.*

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Wydany w dniu dzisiejszym Cyrkularz, w przedniocie dozwołonego wprowadza-
nia bydła rogatego, i koni w czasie od dnia 1. Kwietnia, do dnia 1. Października r. b. z
Pruss i Rossyi za zniżeniem cła; Kommissya Woiewódzka poniżej dla wiadomości pu-
bliczney umieszcza:

W zamiarze podania mieszkańcom Królestwa Polskiego sposobności łatwiejszego
zapomożenia się w bydło rogate i konie, przez wojnę i zarazę wyniszczone; na przedsta-
wienie Kommissyów Rządowych Spraw Wewnętrznych i Polieyi, tudzież Przychodów i
Skarbu, Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego na posiedzeniu swoim w dniu 24. Lu-
tego r. b. postanowił przedstawić Jego Cesarsko-Królewskiéy Mości wnioski następujące:

1. Aby obowiązujące przepisy dotychczasowéy taryffy celnéy co do oznaczonych nią
opłat od wprowadzonego z zagranicy do Królestwa Polskiego bydła rogatego i koni, zawiesz-
one były w wykonaniu na przeciąg czasu od d. 1. Kwietnia, do d. 1. Października r. b.
1832. a w miejsce takowych, pobierane były jedynie następujące:

a. Od wołów sprowadzonych z Rossyi po Złt. 6. wyraźnie Złotych sześć od sztuki,
z Austrii i Pruss po Złt. 10. wyraźnie po Złotych dziesięć od sztuki.

b. Od byków z kądkolwiekby pochodzących po Złt. 4. gr. 3. wyraźnie Złotych
cztery groszy trzy od sztuki.

c. Od krów, jałowic i cieląt z Rossyi, tudzież wolnego miasta Krakowa, iak do-
tąd bez żadnéy opłaty, z Austrii i Pruss po Złt. 1. wyraźnie Złoty jeden od sztuki.

d. Od ogierów, klacz i zrzebiąt niepokładanych, z Rossyi iak dotąd bez opłaty, z
Austrii, Pruss, i wolnego miasta Krakowa, według dotychczasowego oznaczenia po Złt.
1. gr. 15. wyraźnie Złoty jeden groszy piętnaście od sztuki.

e. Od wałachów i zrzebiąt pokładanych, z Rossyi bez opłaty, z Austrii, Pruss, i
wolnego miasta Krakowa po Złt. 6. wyraźnie Złotych sześć od sztuki.

2. Aby opłata celna od bydła wprowadzonego z Rossyi na handel tranzytowy do
Królestwa Polskiego, gdyby takowe według istniejących przepisów na konsumcyą we-
wnętrzną tegoż Królestwa zadeklarowane zostało, tylko w wysokości ustępcem poprze-
dzającym oznaczony, była wymagana.

3. Aby bydło rogate i konie wymienione w ustępie pierwszym, wolno było przez
ciąg trwania zniżonych opłat, wprowadzać nie tylko przez Komory pierwszego, lecz i
drugiego rzędu.

4. Aby przy przeprowadzaniu bydła i koni wewnątrz kraiu, takowe niepodlegało
kontrolli ogólnemi urządzeniami Skarbowemi na szczegóły z zagranicy wchodzące,
przepisanéy.

Nim jednak decyzya Najjaśniejszego PANA na powyższe wnioski nastąpi, Rząd
Tymczasowy decyzyą swą z dnia 2. Marca r. b. Nr. 2463. postanowił, aby ze względu
na zupełny brak bydła do uprawy roli w króciec potrzebnego, dozwołonim było wprowa-
dzenie bydła rogatego i koni do kraiu, stósownie do projektu Najjaśniejszemu PANU przed-
stawionego, którego osnowa na wstępie niniejszego Cyrkularza iest zamieszczoną, i pod
warunkami żądania od wprowadzających rzeczono bydło rogate i konie zaręczén pi-
smiennych na dopłatę téy części należącicy celnéy, iako obowiązującą taryffą iest wy-
magana; naprzypadek odinówienia sankcyi wniosków do naywyższéy decyzyi przedsta-
wionych; przeto Kommissya Woiewódzka w wykonaniu Reskryptu Kommissyi Rządo-
wéy Przychodów i Skarbu z dnia 12. Marca r. b. Nr. 18362. r. 32. zawiadamiając o tém

wszystkie Komory Celne, zaleca iak najmocniéy, aby w czasie na wstępie ninieyszego Cyrkularza oznaczonym, to jest od dnia 1. Kwietnia do 1. Października r. 1832. od bydła i koni oznaczone powyżéy cto, Komory pobierały, niezaniebdniąc obok tego ściagnąc sąreżen ninieyszyn przepisanych.

Wóyci po Gminach, Burmistrze po miastach, powyższe obwieszczenie zwyklym sposobem ogłoszą, i że to dopeñnili, przed Kommissarzem Delegowanym udowodnią.

Suwałki, dnia 21. Marca 1832. r.

Nr. 1609. 1052.

Za Prezesa Nieniewski

Sekretarz Jlny Brekowski.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu pragnąc zabezpieczyć dochody tabacne od uszczerbku, na iaki wystawione bywaią przez używanie tytoniów i tabak z zagranicy przemycaanych, częstokroć iedynie dla mniéy łatwego nabycia, w wielu miéyscach tychże obiektów z krajowych fabryk pochodzących, z względu oraz na dogodność publiczną, Reskryptem z dnia 1. Marca r. b. Nr. 10288. postanowiła, aby dystrybucye po domach zajezdnych, szczególniéy przy traktach publicznych, i w znaczniejszych wsiach ustanowione były dla cząstkowéy sprzedaży tychże obiektów za wynagrodzeniem procentów, do iakich optacania poddystrybutorom wiejskim główni dystrybutorowie najbliższych miast welle urzędzeń Administracyi dochodów tabaczych są obowiązani, a czego ściśle postrzegać miejscowi Officjaliści téyż Administracyi mają rozkaz. Wprawdzie dystrybucye tytoniów i tabak w skutku rozporządzenia Kommissyi Woiewódzkiéy z dnia 3. Stycznia 1829 r. Nr. 17717. w Dzienniku Woiewódzkim Nr. 3. zamieszczonogo, uszynkarzy wiejskich po Gminach były już zaprowadzone; gdy iednak z powodu zaszytych w kraju tuteyszym niespokojności istnieć niemogły, bez wątpienia zaprzęstały; Kommissya Woiewódzka zatém w duchu Reskryptu Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu wyżéy powołanego, chcąc zabezpieczyć dochody tabacne od uszczerbku, i następną dogodność publiczności w nabywaniu obiektów tabaczych, wzywa, i najmocniéy wiazuie WW. Wóytów Gmin, iżby arendarzy lub szynkarzy wiejskich, każdy z swéy Gminy do zakupu tytoniów i tabak, i utrzymywania dystrybucyów na sprzedaż po karczmach i domach zajezdnych, szczególniéy przy traktach publicznych starali się nakłonić, do nakłonicia których nieprzewiduié Kommissya Woiewódzka żadnych trudności, albowiem każdy szynkarz mając zapewnione wynagrodzenie, chętnie do nabywania obiektów tabaczych i utrzymania dystrybucyi na cząstkową wyprzedaż przystąpi. Wreszcie chcąc wiedzieć Kommissya Woiewódzka wiele może bydź w każdéy Gminie dystrybucyów wiejskich, wzywa WW. Wóytów Gmin, iżby każdy podeymiających się utrzymywania dystrybucyów wiejskich w jego Gminie, uformował wykaz obeymować mający:

1. Imie i nazwisko.
2. Nazwisko wsi.
3. Za iaką kwotę zdeklarował się do cząstkowéy sprzedaży tytoniu i tabaki od głównych dystrybutorów nabywać, i od których z wyrażeniem miasta, i takowy w iednym exemplarzu Kommissarzowi Delegowanemu respective Obwodu lub rapport, w razie gdyby w jego Gminie żaden z szynkarzy utrzymywania dystrybucyi nieprzystał, o tém złożył. Termin do uzupełnienia ninieyszyn objętego przedmiotu, do dni 30. zakreśla się.

Suwałki, dnia 20. Marca 1832. r.

Nr. 1463. 963.

Za Prezesa Nieniewski.

Sekretarz Jlny Brekowski.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Gdy dobra gracyalne Kudrany, w Woiewództwie Augustowskiém, Obwodzie Seyneńskim, blisko granicy Rossyyskiéy leżące, w podatkach i innych należnościach Skarbowych znacznie zadłużyły się, a zarządzane exekucye i sekwestracye o teź należności skutku zamierzonego nieosiągnęły; postanowiła przeto Kommissya Wdzka rzeczone dobra na lat trzy po sobie idące, poczynając od dnia 24. Czerwca r. b. za poprzedzającą licytacyą wydzierżawić; tym końcem przeznaczyszy termin licytacyi w Biórze swym na dzień 2. Maja r. b. o godzinie 10. rano, wzywa mających chęć dzierżawienia quest: dóbr, ażeby na ponieniony termin osobiście lub przez opatrzonych w nrzędowe plenipotencye pełnomocników w Biórze Kommissyi Woiewódzkiéy stawili się, i za otworzeniem licytacyi oferty swe do protokołu podali; kto zaś naywyższą ofertę postąpi, temu dobra rzeczone w dzierżawę wypuszczone będą. Obok tego dla wiadomości mających chęć licytowania, nadmienienia Kommissya Woiewódzka co następuje:

1. Dobra w mowie będące Kudrany, składają się z folwarków: Kudrany, Rusyngi, Burbańce, Karolinowo, należą do nich wsie, pańszczyznowe i czynszowe: Burdziany, Szawłany, Miżańce, Dąbrowka, Dropole, Junańce, Dobokłańce, Gudańce, tudzież:

2. Osady, to jest Kucialiszki i Podmerezcz, czyli Kaletanowo; teź dobra posiadają młyn wodny Podsercie zwany, przewóz na rzecę Niemnie, i propinacya w całym obrębie dóbr Kudrany, tudzież las i łąki.

3. Intrata całych tych dóbr roczna anszlagiem objęta, który każdemu życzącemu sobie licytować dzierżawę na żądanie iego przed licytacyą zakomunikowany będzie, wynosi Złt. 12621. gr. 15. wyłącznie dochodu przewozu na rzecę Niemnie, względem którego osobna przed zaczęciem licytacyi nastąpi umowa, a zatém od summy Złt. 12621. gr. 15. iako od minium iednoroczney dzierżawy licytacya zaczynać, i w górę postępować będzie.

4. Każdy przystępujący do licytacyi, powinien przed zaczęciem onéy złożyć do depozytu Kassy Głównéy Woiewódzkiéy vadium iednéy czwartéy części summy za minimum do licytacyi wzięty, wyrównywaiące, to jest Złt. 3130. gr. 14½. w gotowiznie, któremu zaraz po skończeniu licytacyi, jeżeli się pluslicytantem nieotrzyma, zwroczone będzie.

5. Utrzymiający się zaś pluslicytant, obowiązany będzie przy spisaniu z nim kontraktu dzierżawnego, który zaraz po licytacyi salva approbatione Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu zawartym zostanie; złożyć kaucyą połowie iednoroczney summy dzierżawnéy na licytacyi postąpionéy, wyrównywaiącą w gotowiznie. Jeżeliby zaś składał kaucyą w listach zastawnych, tedy kaucyą tą wyrównywać ma ½. częściom summy dzierżawnéy na licytacyi postąpionéy, a jeżeli w dokumencie hipotecznym, całoroczney summie dzierżawnéy na licytacyi postąpionéy.

6. Otrzymiający kontrakt dzierżawny, powinien sumnę dzierżawną z góry co kwartał, mianowicie ¼. część dnia 24. Czerwca, ¼. część z dnia 24. Września, ¼. część dnia 24. Grudnia, i ¼. część z dnia 24. Marca przez cały ciąg tenuty do Kassy Obwodu Seyneńskiego w gotowiznie wnosić, a to pod exekucyą, sekwestracyą, a nawet exmissyą z dzierżawy i zaprowadzeniem administracyi na koszt i ryzyko iego. Wszystkie zaś dopiero wspomniane środki, pozwala dzierżawca rozciągnąć przeciwko sobie w drodze administracyney, bez żadnego odwoływania się do drogi sądowéy.

7. Oprócz summy dzierżawnéy, obowiązany będzie dzierżawca zaspokoić do Kassy Obwodowéy kontyngiens liwerunkowy dworski, rocznie po Złt. 281. gr. 7. tudzież po-

dymne dworskie i szarwark, wynoszące razem złotych kilkadziesiąt, a to za czas swęty tenuty; celnicysze zaś podatki, jako to: kanon, ofiara, ctopowe dawne, i prowizya Poiezuicka z summy dzierżawny uiszczane będą.

8. Obowiązkiem będzie dzierżawcy utrzymywać w dobrach Kudrany inwentarza własnego, jako to: bydła rogatego sztuk 100. i owiec sztuk 400. lub w miejsce owiec za każde sztuk 15. jedną sztukę bydła rogatego, a to pod karą wynadgrózenia wszelkich szkód z zaniedbań storkoryzacy gruntu pochodzić mogących

9. Wszelkie koszty, tak licytacyi, jako i kontraktu, do dzierżawcy należą, który one zaspokoić powinien.

10. Kontrakt z dzierżawcą zawrzeć się maiaoy, obowiązywać go będzie od daty zawarcia tegoż, Skarb zaś do tego od czasu zatwierdzenia onego przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu; z resztą:

11. Inne warunki przed licytacją ogłoszone zostaną.

Suwałki, dnia 21. Marca 1832. r.

Nr. 1712. 1206.

Za Prezesa Nieniewski.

Sekretarz Jiny Brekowski.

Sąd Policyi Poprawczey Wydziału Zamoyskiego.

Ostrowski, z imienia niewiadomy, sprzedaż obrazów trudniący się, twarzy okrągłej, czarno zarosniętę, oczy bure, zycem patrzy, wzrostu niskiego, lat około 45. maiaoy, ze znakami szczególnymi na lewy ręce poniżej łokcia ma czerwone znaki, wykała no Imie Marya, na prawęy w tém samym miejscu Imie Jezus, ubrany w surdut szaraczkowy nicowany, spodnie płócienne, w paski niebieskie malowane, kamizelkę sukieną czarną z guzikami mosiężnymi matemi żółtymi, chustka na szyi biała, a zwierzchu czarna, czapka czworograniasta z barankiem wązkim czarnym, o zbrodni kradzieży obwiniony, z miejsca niewiadomy. przed ukończeniem śledztwa zbiegły; gdy szkoda przez obwinionego jest znaczna, i Sądowi wiele na uieciu obwinionego zależy; przeto wzywa wszelkie Władze krajowe, aby tyle razy wspomnionego Ostrowskiego, jeżeli dostrzeżonym będzie, przytrzymać, i Sądowi naszemu pod strażą dostawić raczyły.

Janów, dnia 10. Marca 1832. roku.

Inkwirent Przydujący Biernacki.

Nowiński.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Skutkiem uchwały rady familyney w dniu 3. miesiąca Marca r. b. w interesie nieletnich Achilda Witolda dwóch imion, i Hektora Ulisa także dwóch imion synów, oraz Frei Hildegardy córki Keudelów zmarłych s. p. Hensa i Wilhelminy z Sellów, Baranowstwa Keudellów małżonków dzieci, nastaley, sprzedawać się będą w dniu 21. miesiąca Maia r. b. i w dniach następnych, aż do zupełnego ukończenia sprzedaży przez publiczną urzędową licytacją w folwarku Pleniszkach, w Gminie Gielgudyszek niższych, w Powiecie i Obwodzie Maryampolskim położonym, odbywać się maiaoy, inwentarze żywe, to iest: bydło rogate, kowie, owce, narzędzia i sprzęty rolnicze, meble, miedz, pościel, płótno, oraz wszelka ruchomość za gotowe pieniądze więcęy dajacemu, na którą chęć nabycia maiaoych, zaprasza się niniejszym.

Pleniszki, dnia 14. miesiąca Marca 1832. roku.

Jan Bartkowski, Opiekun.

DODATEK II,

DODATEK DRUGI

do Dziennika Urzędowego Woiewództwa Augustowskiego, Nr. 14.

Suwałki, dnia 7. Kwietnia 1831. roku.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Powodowana nader niekzemnym wpływem na poczet ogromnych zaległości, jakie Obwody Woiewództwa tuteyszego prawie wszystkie za lata 1817. ciąży; postanowiła uczynić niniejszą odezwę do wszystkich obywateli i mieszkańców Woiewództwa tuteyszego, ażeby z narychlejszym wnoszeniem, nie tylko podatków za rok bieżący przypadających, ale też i za lata 1817. zaległych, pospieszyli, w przeciwnym bowiem razie, sami sobie winę przypiszą, gdy najsurowsze ostateczności przymusu prawem dozwolone, na siebie ściągna, tém bardziey, gdy Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu z wyraźny woli JO. Xięcia Generała Feldmarszałka na piśmie objaśnionej, i przez też Kommissyą Rządową Kommissyi Woiewódzkiej zakomunikowanej Reskryptem z dnia 8. Lutego r. b. Nr. 10625. włożyła na Kommissarzy Delegowanych pasciejszą odpowiedzialność, jeżeli wszelkie należności Skarbowe do dnia 1. Kwietnia r. b. uprzątnięte niebędą.

Wóyci w Gminach ogłoszą, i o skutku Kommissarzom Delegowanym rapporta złożą.
Suwałki, dnia 21. Marca 1832. r. Nr. 13718. 7628.

w Zastępstwie Prezesa Nieniewski.

Sekretarz Jiny Brekowski.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA PŁOCKIEGO.

W czasie rewolucyi zaginęła pieczęć do tuszu, z napisem u góry Królestwo Polskie, w środku herb Królestwa, a u dołu Wóyt Gminy Noweywsi, w Obwodzie Przasnyskim, zawiadamiając o tém interesowaną publiczność, poleca Wóytom Gmin i Burmistrzom, aby na wszelkie pisma rzeczoną pieczęcią opatżzone, dawali barczność, a właścicieli takich podczyrzeniu ulegających, przytrzymanych do wylegitymowania się do właściwego Sądu odsyłałi.

Rada Stanu Prezes (podp.) Kobyliski.

(podp.) Kozłowski, S. J.

Sąd Policyi Poprawczey Wydziału Łomżyńskiego.

Wzywa wszelkie Władze Policyjno-Administracyjne, i pojedyncze osoby nad bezpieczeństwem publicznem czuwające, ażeby zbiegłych z więzienia tuteyszego więźni, Meiera Leybowicza Zaborowski-go, za kradzieże na lat 4. i miesiący 6. i Leyby Misonowicza Zimnowicza, na lat 2. za równę występki więzienia ciężkiego ostatecznie osądzonych, śledzily, poymanych zaś pod ścisłą strażą do Sądu naszego przystawić rozkazały. Opis fizognomii zbiegłych iest następujący: Meier Leybowicz Zaborowski, ma lat 36. żyd, wzrost słusznego twarzy ściągłę, oczu piwnych, włosów blond, ostatni przytęm pobyt iego w Janczewku, Obwodzie Łomżyńskim. Leyba Misonowicz Zimnowicz, ma lat 34. wzrostu miernego, twarzy okrągłę, oczu siwych, włosów blond, ostatni pobyt w Nowym Mieście, Obwodzie Pułtuskim, ubrani byli w czasie ucieczki w kompletną odzież aresztancką.

w Łomży, dnia 14. Lutego 1832. r.
Sędzia Przydujący Wryzykowski.

Sienicki, Protok.

Sąd Policyi Poprawczéy Wydziału Łomżyńskiego.

Orek Blumensztejn, wyznania Moyżeszowego, lat 35. mający, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, włosów czarnych, wzrostu słusznego, z Łomży, o zbrodnią potwarzy obwiniony, i wyrokiem Sądu Kryminalnego w Płocku daty 24. Sierpnia 1850. r. na lat trzy i miesiąc ieden ciężkiego więzienia skazany, w dniu 9. Sierpnia r. z. 1851. wydany na usługę do lazaretu wojskowego, z pod straży Policyjney zbiegł; wzywa zatem Władze Cywilne i Wojskowe, aby takowego śledzić, a za ujęciem do Sądu dostawić raczyły.

w Łomży, dnia 12. Marca 1852. roku.
Sędzia Prezydujący *Wyrzykowski.* *Kulesza.*

Sąd Policyi Poprawczéy Wydziału Łomżyńskiego.

Wszelkie Władze, oraz osoby prywatne zechcą Józefa Załęskiego, o zbrodnią podpalenia obwinionego, który z lazaretu zbiegł, śledzić, ująć, i pod strażą odstawić. Ry-sopis jego jest taki: liczy lat 22. twarzy ściągłej, włosów ciemnych, wzrostu dobrego. Łomża, dnia 29. Lutego 1852. roku.

Sędzia Prezydujący *Wyrzykowski.* *Zygfryd.*

Sąd Policyi Poprawczéy Wydziału Łomżyńskiego.

Wszelkie Władze, oraz osoby prywatne zechcą na zbiegłych z więzienia tutey-szego, o liczne zbrodnie obwinionych, Jeka Kareep, lat 20. liczącego, włosów ciemnych, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, wzrostu małego; Abrama Leybowicza v. Leyzora Guttenberga, lat 20. mającego, twarzy ściągłej, oczu piwnych, włosów ciemnych, wzro-stu miernego, obydwóch przed uwięzieniem w Raygrodzie, Woiewództwie Augusto-wskiem zamieszkałych starsi baczne oko mieć zechcą, a w razie ujęcia Sądowi naszemu pod strażą odstawić zechcą.

Łomża, dnia 26. Lutego 1852. roku.
Sędzia Prezydujący *Wyrzykowski.* *Zygfryd, Prot.*

Sąd Policyi Poprawczéy Wydziału Jędrzejowskiego.

Z imienia, nazwiska, oraz miejsca zamieszkania nieznany człowiek w nocy z dnia 6. na 4. m. i r. b. w czasie noclegu w karczmie wsi Zgólska, Powiecie Kieleckim, Wo-iewództwie Krakowskiem położony, skradł tamieczny karczmarce poniżej wyszcze-gólnione rzeczy, i z takowemi téż nocy przed przyaresztowaniem zbiegł; przeto Sąd tu-teyszy wzywa wszelkie Władze, tak Cywilne, iako i Wojskowe, aby pomienionego zbro-dniarza ująć, i pod silną strażą Sądowi naszemu dostawić nakazać raczyły. Opis jego osoby i ubioru jest następujący: był wzrostu wysokiego, miał lat około 36. czarno za-rasta, włosów czarnych, twarzy okrągłej, w sobie mężny, nos miał długi, ubrany był w kożuch, płaszcz, czapkę czworograniastą, i bóty; rzeczy zaś skradzione miał przy so-bie następujące: 1. Korali okrągłych dużych nitok 4. 2. Korali małych rznących sześć sznurków. 3. Suknia materyalna długa koloru fioletkowego. 4. Spodnica muślinowa w paski z kwiatkami. 5. Spodnica perkalowa biała dołem w zęby. 6. Spodnica perkalowa w żółte kwiatki na dnie żółtym. 7. Spodnica perkalowa w niebieskie pasy. 8. Spodnica perkalowa w czerwone kwiatki. 9. Spodnica w kolorze zielonym. 10. Spodnica baściko-wa czerwona. 11. Spodnica cycowa biała. 12. Fartuch muślinowy, białe ząbki. 13. Far-tuch kartonowy biały. Fartuch tyfoniowy biały w paski i kropki. 15. Chustka tyfiko-wa na dnie żółtym. 16. Chustka tyfytkowa z frendzlami. 17. Chustka ostra mała z fren-dzlami. 18. Chustka perkalowa biała haftowana. 19. Chustka muślinowa biała. 20. Chu-stka perkalowa biała. 21. Chustka muślinowa biała. 22. Chustka kartonowa gładka. 23.

Koszul trzy męzkich. 24. Koszul kobiecych dwie. 25. Perkalu białego łokei cztery. 26. Gorsetó w trzy, baścikowy, a dwa jedwabne. 27. Prześcieradeł dwa. 28. Surout sukieny szaraczkowy. 29. Przyziaciółka sukienna czarna. 30. Sutanna przechodzona. 31. Kape-lusz męzki czarny ordynaryyny. 32. Półkoszulek perkalowy.

Chęćiny, dnia 10. Marca 1852. roku.
Sędzia Prezydujący *Przesmycki.* *Jastrzębiowski.*

Sąd Policyi Prostéy Powiatu Dąbrowskiego.

W dniu 25. Stycznia 1852. r. w zamieszkanu Błażeja Żywiołka, w mieście Suwał-kach znalezione: 1. Wóz drobiasty frachtowy, u którego wszystkie cztery koła są kute, odyszlu. 2. Klacz gniada, lat 5. mająca, u której są znaki na lewéy tylnéy nodze po-pięciąg biała sierć, i na łbie biała mała gwiazdka, i te w Sądzie naszym znajduią się; wzywa przeto niewiadomego właściciela pomienionych szcz. gółów, aby w przeciągu sze-ściu tygodni od daty dzisiejszéy po od-branie takowych do Sądu tuteyszego się zgłosił, które za udowodnieniem własności tych wydane mu zostaną.

Augustów, dnia 23. Marca 1852. roku. *Obuchowski.*

Sąd Policyi Prostéy Powiatu Kalwaryjskiego

Wzywa wszelkie Władze, aby dawały bacność za zbiegłym Tawelem Hirszowi-czem Wizymbergiem, który ma lat 24. wzrostu wielkiego, twarzy ściągłej, ospowatéy, na jedne oko ślepy, które żadnego niema koloru, a drugie oko którym widzi, czarne, włosów na głowie czarnych, nosa dużego prostego, ma na sobie żydowskie odzienie, a gdy będzie ujęty, iżby go do Sądu tuteyszego dostawić nakazały.

w Kalwaryi, dnia 23. Marca 1852. roku.
Jabłonowski. *Wyszyński, Pisarz.*

Urząd Kontrolli handlu Sereie.

W następstwie obwieszczenia swego z dnia 20. Sierpnia 1850. w Dzienniku Wo-iewódzkim Nr. 35. ogłoszonego, zawiadania niniejszém niewiadomych z pobytu i na-zwiska właścicieli obiektów pod dniem 9. Sierpnia 1850. r. pomiędzy wsią Kaylinami a Pohulanką, w Gminie Wiejskiej, przez Fortunata Kwaskowskiego, i dwóch Zan-darmów, Lemańskiego i Kuszewicza zabranych, iako to: 1. soli Rossyjskiéy beczek 9. funtów 2200. 2. Wozów niekutych ordynaryynyh o jednym koniu pięć, sześć ko-ni z uprzężą, iako to: trzy kare, dwa siwe, i ied-n gniady — iż téż objekta, iako téż wozy i konie z uprzężą wyrokiem Kommissyi Woiewództwa Augustowskiego z dnia 17. Lutego r. b. zapadłym, na konfiskatę skazane zostały. Ostrzega Urząd właścicieli skon-fiskowanych obiektów, iż jeżeli w przeaiągu 4. tygodni od daty ogłoszenia, od wyroku powyższego rekursu, który do Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu ma być wystosowany, do tuteyszego Urzędu niezłoży, wyrok ten za prawomocny uważanym, i do exekucyi doprowadzonym zostanie.

Sereie, dnia 21. Marca 1852. roku. *Miklaszewski.*

POSTĘPOWANIA SPADKOWE.

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Woiewodztwa Augustowskiego
Wydziału II.

Podaje do publiczny wiadomości, iż z powodu zeyścia osob następujących:

1. Józefa Struczковского, właściciela połowy dóbr Obelica, Struczkowski, w Powiecie Seyneńskim, w Województwie Augustowskiem.

2. Tomasza Wiszniewskiego Własciciela Dóbr Naugardyszki, w Powiecie Maryampolskim Województwie Augustowskiem.

3. Antoniny z Kochańskich Mioduszeński, właścicielki dóbr Komoruńec, w Powiecie S-yneńskim, Województwie Augustowskiem.

4. Antoniego Dowgiatły, właściciela dóbr Kurcieniszki lit: *d.* i *a.* w Powiecie Seyneńskim, Województwie Augustowskiem położonych, oraz z powodu zeyścia :

5. Józefa i Jadwigi z Krzywkowski, małżonków Bereckich wierzycieli summy Złtp. 19000. kapitału i Złtp. 118. kosztów na dobrach Wembrach, w Powiecie Kalwaryjskim, Województwie Augustowskiem, w Dziale IV. pod Nr. 5. wykazu hypotecznego zapisany, i.

6. Anny z Kupciów Jazwiński, współ wierzycielki summy Złtp. 3869. na dobrach Swiack Gosiewskich, inaczey Górskich, w Powiecie Dąbrowskim, Województwie Augustowskiem, w Dziale IV. pod Nr. 12. wykazu zabezpieczoney, toczy się postępowanie spadkowe; wskutek czego, stósownie do prawa seymowego z dnia $\frac{1}{8}$. Czerwca 1830. termin do przeniesienia wspomnianych dóbr i wierzytelności na imie pozostałych sukcesorów, wyznacza się na dzień 3. Lipca r. b. 1832. r. w którym to terminie osoby interessowane z potrzebnymi dowodami osobistymi, lub przez pełnomocników urzędowicie umocowanych, w Kancellaryi podpisanego Rejeanta w mieście Wojewódzkim Suwałkach, stawić się pod rygorem prekluzyi praw im służących.

Suwałki, dnia 1. Stycznia 1832. roku.

J. Zapiorkiewicz.

POSTĘPOWANIE SPADKOWE.

Regent Kancellaryi Ziemiański Województwa Augustowskiego Wydziału II.

Zawiadania publiczność interessowaną, iż po zeyściu :

1. Stanisława Karęgi, dziedzica dóbr Bułhakowska, w Powiecie Kalwaryjskim, w Województwie Augustowskiem położonych; i

2. Po zeyściu Joachima Walentynowicza, współwłasciciela dóbr Gutkowo lit: C. także w Powiecie Kalwaryjskim, w Województwie Augustowskiem położonych, otworzył się spadek; stósownie więc do prawa seymowego z dnia $\frac{1}{8}$. Czerwca 1830. r. w celu przepisania tytułu własności na imie pozostałych sukcesorów, co do dóbr Bułhakowska, wyznacza się termin na dzień 4. a co do dóbr Gutkowo, na dzień 11. Października r. b. 1832. w których to terminach osoby interessowane z potrzebnymi dowodami osobistymi, lub przez urzędowicie pełnomocników w Kancellaryi podpisanego Regenta w mieście Wojewódzkim Suwałkach, pod prekluzyą ich praw stawić się mają.

Suwałki, dnia 20. Marca 1832. roku.

J. Zapiorkiewicz.